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SEYF 

(bk. KILIÇ). 

SEYF-i FERGANi 
(~~}~) 

Mevlana Ebü'l-Mehamid 
Seyfüddin Muhammed Ferganl 

(ö. 705/1305'ten sonra) 

Mutasavvıf - şair. 

_j 

_j 

Kasidelerinin birinde verdiği bilgilerden 
Vll. (XIII.) yüzyıl ortalarında Orta Asya'da 
Fergana bölgesinde doğduğu tahmin edil
mektedir. Şiirlerinde çoğu zaman "Seyf-i 
Fergani", bazan da "Seyfi" mahlasını kul
lanmıştır. Gençlik döneminde Moğol isti
lasının yol açtığı kargaşa içinde vatanın
dan ayrılıp bir süre Tebriz'de kaldı, ardın
dan Anadolu'ya giderek Aksaray'a yerleş
ti. Vl. (XII.) yüzyıl Horasan şairlerinden çok 
etkilendiği anlaşılan Ferganl, Sa'dl-i Şira

zi'ye yakın ilgi duydu, kendisiyle yazıştı ve 
onu öven şiirler kaleme aldı. Devrinin önde 
gelen şairlerinden olmasına rağmen dün
yaya meyletmemesi ve zalim hükümdar
Iara övgüler yazmaktan kaçınması yüzün
den inzivada yaşadığı Aksaray'ın küçük bir 
hankahında vefat etti. Zeöıhullah Safa, di
zelerindeki birtakım tarihi gelişmelere ve 
bazı kaynaklardaki bilgilere dayanarak şai
rin nisbeten uzun bir ömür sürdüğünü, 
bir dizesinde altmış yaşında olduğundan 
söz ettiğini, diğer bazı bilgilerden hareket
le 705-7 49 ( 1305-1349) yılları arasındaki bir 
tarihte öldüğünü ifade etmektedir. Diva
nının bir yerinde (s . 749) Şeyh Necmed
din Erdebill ve Şemseddin Veravi'nin 705 
(1305) yılında mektup gönderip kendileri 
için gazel yazmasını istediklerini belirtme
si bu sırada hayatta bulunduğunu, istan
bul Üniversitesi Kütüphanesi'nde kayıtlı 
olup (FY, nr. I 7 I) 749 (1349) tarihini taşı-

yan divan nüshasının müstensihi Mehmed 
b. Ali Aksarayi'nin Ferganl'ye rahmet dile
mesi o tarihte hayatta olmadığını göster
mektedir (Divan, neşredenin girişi, s. 5, 
16-17; Zeblhullah Safa, lll/I, s. 624). 

Ferganl'nin bizzat düzenlediği divanı gü
nümüze ulaşmıştır. Divan'da Moğol istila
sından sonra Anadolu'da halkın karşılaştı
ğı felaketler ve sıkıntılar konu edinilir; za
lim valiler, emirler, maliye memurları şid
detle eleştirilir. Şair, çağdaşı şairlerle daha 
sonra gelecek olanlardan bu tür iktidar 
sahiplerini övmemelerini ister. Divan'ın en 
güzel kısımlarını oluşturan gazellerde sık
ça teşbih sanatına başvurulduğu görülür. 
Kasidelerinde olduğu gibi redife çok yer 
vermesi bazı beyitlerin canlılığını azaltsa 
da üslübu her zaman akıcıdır ve kasidele
ri onun şiirde ne kadar usta olduğunu gös
termektedir. Kerbela şehidleri için mersiye 
söylemiş ilk şairler arasında yer alan Fer
ganl'nin genelde sade olan şiirlerinde ça
ğın olumsuzlukları, toplumun tabakaları 
arasında refah düzeyi bakımından oluşan 
farklılıklar eleştirel bir yaklaşımla dile ge
tirilir. Geniş bir tasavvuf bilgisine sahip ol
duğunu gösteren şiirlerinin bir kısmı RO
deki-i Semerkandl, Am'ak-ı Buhar], Evha
düddln-i Enveri, Hakani-i Şirvanl, Ferldüd
din Attar, Kemaleddln-i İsfahanl ve Sa'dl-yi 
Şlrazl gibi şairterin bazı kasidelerine, Sa'
dl-i Şlrazl ve Hümam-ı Tebrlzi gibi şairte
rin gazellerine cevap olarak kaleme alın
mıştır. Bazı şiirleri kelime ve ifade tarzı ba
kımından Hafız-ı Şlrazl'yi hatırlatmaktadır. 

Rüdeki'nin bir şiirine nazlre yazdığı diva
nında, hayatının bir döneminin aynı çağa 
rastlamasına ve Aksaray'a yakın Konya'da 
yaşamasına rağmen Mevlana Celaleddin-i 
Rumi'ye bir işarette bulunmaması dikkat 
çekicidir. 582 gazel, 120 kaside, beş kıta, 
yirmi üç rubalden oluşan ve 11.000'den faz
la beyit ihtiva eden Divan Zeblhullah Safa 
tarafından neşredilmiştir (Tahran ı 34 ı. 

1364 hş) 
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SEYF b. ÖMER 
(~w-ı~) 

Seyf b. Ömer et-Tern!ml 
(ö. 180/796) 

L 
HuleHi-yi Raşidln devri tarihçisi. 

_j 

Küfe asıllıdır, Esedl (Üseydl), Dabbl, Bür
ciml, Sa'dl, Bağdadl ve KOfi gibi nisbelerle 
anılır. Harünürreşld zamanında Bağdat'a 

gelmiş ve orada 180 (796) yılında vefat 
etmiştir (200/8 1 5-16 yılında öldüğü de ri
vayet edilir). Hayatı hakkındaki bilgi he
men hemen bundan ibarettir. Bazı araş
tırmalarda yer alan, çocukluğunu Medine'
de geçirdiği ve orada eğitim gördüğü şek
lindeki bilgi (Şakir Mustafa, ı. 180; Şeşen, 

s. 34) bir tahminden ibaret olmalıdır. Irak 
tarih ekolünün üç önemli temsilcisinden 
biri olan Seyf (diğerleri Avane b. Hakem ve 
Ebu Mihnef) ridde hadiseleri, fetihler, iç 
karışıklıklar ve Hz. Osman'ın şehid edilme
siyle Cemel Vak'ası'nın sonuna kadar Hule
fa-yi Rc3şidln döneminin en önemli olaylarıy
la ilgili haberleri aktaran önemli bir tarihçi
dir. Muhaddislerle cerh ve ta'dll a!imleri, ilk 
tarihçilerden Vakıdl'ye benzetlikleri Seyf'i 
de ağır biçimde eleştirmişler, onu hadis 
alanında zayıflık, yalancılık ve uydurmacı
lıkla itharn ederek rivayetlerinin büyük ço
ğunluğuna itibar edilemeyeceğini ileri sür
müşlerdir (İbn Ebu Hatim, ll, 278; Zehebl, 
ll, 255-256; İbn Hacer, Teh?fb, IV, 295-296). 

Ancak bunlardan tarih ve hadis rivayeti 
arasındaki farkı dikkate alanlar Seyf'in ta
rih konusunda imam ve otorite olduğunu 
söylemişlerdir (Zehebl, ll, 255; İbn Hacer, 
Ta/!:rfbü't-Teh?fb, I, 344) 

Seyf b. Ömer, çok tartışılan kabilesi Te
mlm eksenli rivayetlerinin büyük çoğun
luğunu her birinden 1 OO'er ayrı haber ol
mak üzere Talha b. A'lem ile Muhammed 
b. Abdullah'tan almıştır. Bunun yanında 
Abdullah b. Amr el-Ömeri. Ebü Züheyr, 
İbn Cerlh, Muhammed b. Saib el-Kelbl ve 
Cabir el-Cu'fı'nin rivayetlerini nakletmiş; Hi
şam b Urve, Musa b. Ukbe ve İbn İshak gi
bi Medine tarih ekolünün temsilcilerinin 
rivayetlerini de kullanmıştır. Hatta onun, 
Übülle'nin fethi konusunda yaptığı gibi Irak 
geleneğine ait bir haberin arkasından Me
din e ekolüne ait bir haberi verip bunlar 
arasındaki farkı açıklamaktan çekinmeye
rek rivayet ve ravi tenkidine yönelebildiği
ne işaret edilmiştir (Taberl. I, 2025) Seyf'in 
rivayetlerini aktaran ravilerin en meşhur
ları Nadr b. Hammad el-Ateki, Ya'küb b. 
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